
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS -  Autorizzazione affidamento diretto per la fornitura di materiali per impianto 

frutteto sperimentale azienda agraria ASSAM sede di Carassai (AP), alla ditta Petrelli 

Giuliano  di Montalto delle Marche (AP) P.IVA: 00500100441, per un importo di € 957,20, 

IVA esclusa - Bilancio 2021– CIG: ZE5311BDFB

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell' A genzia per i  S ervizi nel  S ettore  A groalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO   il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

DECRETA

- di  autorizzare ,  ai sensi  dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi 
e forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento   
diretto  della fornitura di materiali per impianto frutteto sperimentale azienda agraria ASSAM  
sede di  Carassai,  alla ditta   Petrelli Giuliano con sede in Via S. Alberto 5/A, Montalto delle 
Marche (AP) P.IVA:   00500100441 ,   per l’i mporto di €  957,20 iva esclusa, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. "Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZE5311BDFB ;

- di impegnare a favore della ditta  Petrelli Giuliano con sede in Via S. Alberto 5/A, Montalto delle 
Marche (AP)  somma di Euro  1.167,78 , iva compresa,  sul Bilancio ASSAM 2021 - P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola",  Centro Operativo 
"Sperimentazione e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”, progetto 6.02  
“ Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo ” , categoria “Beni strumentali”, tipologia 
di spesa “Acquisto attrezzature” , codice 206001;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021 e della 
rimodulazione per Euro 1.167,78 sul progetto 6.02 “Recupero e conservazione del 
germoplasma frutticolo”, in aumento per la categoria “Beni strumentali”, 



2

tipologia di spesa “Acquisto attrezzature” , codice 206001 ed in diminuzione per la categoria 
"Mezzi tecnici" tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

- di procedere con atto successivo alla  liquidazione e pagamento  a favore della ditta  Petrelli 
Giuliano con sede in Via S. Alberto 5/A, Montalto delle Marche (AP), del la fattura relativa alla 
fornitura di cui sopra, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 

www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R.  16.09.2013 n. 28;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

    previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

Adeguata Motivazione

Con Decreto n. 29/2021 la Regione Marche ha emanato il bando della misura 10.2 del PSR MARCHE 
2014-2020 “Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale.
Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura”, 
ANNO 2021. 
L’ASSAM ha presentato domanda di finanziamento in data 18/2/2021 con il n. id 52550.
Il bando della misura 10.2 prevede che sono eleggibili a finanziamento le spese sostenute in data 
successiva alla data di presentazione della domanda.

Fra le attività ASSAM per l’anno 2021 (Decreto 271/2020) è ricompreso il recupero e conservazione 
del germolasma delle antiche varietà di frutta autoctone delle Marche.

P resso l’ Azienda Agricola Sperimentale  di Petritoli e Carassai  sono  già  presenti diversi campi di 
conservazione del germoplasma frutticolo.   Al fine di rinnovare le piante divenute oramai troppo vecchie, 
l’ASSAM deve effettuare il reimpianto di alcune accessioni che rischiano la scomparsa.
Si  rende  quindi necessario  la realizzazione di un nuovo frutteto di circa ha 0,8 di superficie ed acquisire 
i materiali necessari per l’impianto (pali e filo).
Per le predette ragioni sono stati richiesti tre preventivi e precisamente alle ditte:
- Petrelli Giuliano con sede in Via S. Alberto 5/A, Montalto delle Marche (AP);
- Terre Verdi Soc. Coop., Strada Statale Arceviese 118, Senigallia (AN);
- Carlini Pio, via S. Alberto 8/9, Montalto delle Marche (AP).

Sono pervenute offerte da parte della ditta Petrelli Giuliano e Terre Verdi Soc. Coop. L’offerta 
economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella della ditta   Petrelli Giuliano, Via S. Alberto 
5/A, Montalto delle Marche  (prot. 729 del 8/2/2021),  per l’importo di euro 957,20  I.V.A. esclusa, che si 
ritiene congruo.

I l relativo affidamento diretto, coerente con quanto disposto dal Regolamento ASSAM per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto n. 509 del 30/9/19, viene 

effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche in quanto inferiore a 5.000,00 euro. 

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a  richiedere il  seguent e  
Smart CIG: ZE5311BDFB.



4

Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul Bilancio di Previsione ASSAM 2021 - P. F.  "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" - P.O. Sperimentazione e Monitoraggio
dell’innovazione delle colture agrarie - Progetto 6.02, Recupero e conservazione del germoplasma 
frutticolo, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Acquisto attrezzature” , codice 206001, si 
propone di procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito dello stesso progetto, senza che 
ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto stesso, ai sensi dell’art. 7 del 
“Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e  
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
La rimodulazione da effettuare all’interno del  Progetto progetto 6.02, Recupero e conservazione del 
germoplasma frutticolo, è la seguente: 

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
diminuzione

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione
euro

Categoria e 
tipologia di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
aumento

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione
euro

6.02 “Recupero 
e conservazione 
del 
germoplasma 
frutticolo”

202006
Mezzi 
Tecnici-Mat
eriali di 
consumo 

14.500,00 1.167,78 13.332,22 206001
Beni 
strumentali, 
Acquisto 
attrezzature 

0 1.167,78 1.167,78

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine di :
- autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di materiali per impianto frutteto sperimentale presso 

l’azienda agraria ASSAM di Carassai , alla ditta Petrelli Giuliano con sede in Via S. Alberto 5/A, 

Montalto delle Marche (AP) P.IVA: 00500100441, per l’importo di € 957,20 iva esclusa;

-   di impegnare  a favore  della ditta  Petrelli Giuliano  la   somma di Euro  1 . 167,78, iva compresa,  sul 
Bilancio ASSAM 202 1  -  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola"  ,   C .O. Sperimentazione e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie -  Progetto  6.02, 
Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo,  categoria  “ Beni strumentali ” , tipologia di spesa 
“Acquisto attrezzature”, codice 206001.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 116 del 26 marzo 2021
		2021-03-24T15:59:35+0100
	LUCIANO NERI


		2021-03-25T18:33:56+0100
	Uriano Meconi




